青岛市十六届人大一次会议

代表建议、批评、意见
收到时间：2017年4月18日     会字第346号       类别：科教人社

事由：关于加强中小学生艺术教育，提升学生整体素养的建议

交办意见：

请市教育局会同市文广新局办理。

内容：

背景:

艺术教育不仅能培养学生的艺术素养，提高学生的艺术水平，而且能引导学生崇尚真善美，培养学生健康向上的审美情趣，培养学生乐观向上的生活态度，更为学生一生的发展和幸福奠定基础。
建议:

中小学要遵循教育发展规律，深化艺术教育改革与创新，充分发挥美育的作用。
1、发挥课堂主渠道作用，完善艺术校本课程体系，通过校本课程，让学生有更多可供选择的“艺术套餐”；
2、构建多维度艺术活动体系，多开展艺术节、电影节、戏剧节、英文话剧节、合唱节、诗歌朗诵节、电影配音大赛等，让学生在活动中，体验过程的精彩和成长的喜悦，为终身发展奠基；
3、拓展学生自主参与平台，建立学生艺术社团发展体系，不断发挥学生参与艺术活动的主体性、主动性、能动性；
4、开展艺术名家、文艺团体进校园活动，让学生们在与名家大师的零距离对话中，点燃智慧，激励人生。
附议代表：

	姓名
	代表团
	工作单位
	通讯单位
	邮政编码
	联系电话

青岛市教育局

青教督查字〔2017〕123号 　      　签发人：姜元韶

──────────────────────────────
青岛市教育局

对市人大十六届一次会议会字第346号建议的答复意见
袁国彬代表：
您提出的“关于加强中小学生艺术教育，提升学生整体素养的建议”（会字第346号）收悉。现提出办理意见如下：
一、您提出的建议非常好，与2016年11月出台的《青岛市人民政府办公厅关于全面加强和改进中小学校美育工作的实施意见》的工作措施不谋而合，更是教育部门正在加强和推进的工作内容之一。
二、市教育局以贯彻落实国家、省、市加强和改进美育工作意见为宗旨，确定了近几年我市加强中小学生艺术教育，提升学生整体素养的主要思路和措施。
1.根据全市中小学校美育工作实际，确定了2017年至2020年，各年度层层推进的全市中小学校美育工作目标。

2.通过义务教育阶段学校在开设音乐、美术课程的基础上，要逐步增设舞蹈、戏剧、戏曲等课程。普通高中学校在开设音乐、美术课程的基础上，要创造条件开设舞蹈、戏剧、戏曲、影视表演等教学模块。中等职业学校要在开好与基础教育相衔接的美育课程的同时，积极探索开好体现职业教育专业和学生特点的拓展课程，科学定位美育课程，目标明确美育课程开设要求。

3.在深化美育教学改革方面，提出了加强美育的学科渗透与融合，建立以提高学校美育质量为导向的课程实施机制，支持高中学校实施美育分层教学、选课走班，引导学生根据自身实际自主选择不同层次的美育教学班。积极推进美育学科长短课、大小课结合，跨年级选课等措施。

4.通过鼓励中小学校以班级为基础，积极开展合唱、戏剧（课本剧、歌舞剧）、影视表演、校园集体舞等群体性艺术活动。建设面向全体学生，内容丰富、形式多样的美育社团，完善校、区（市）、市三级中小学生艺术展演机制等措施，深度打造青岛市中小学生艺术节、青岛市中小学艺术教育成果汇报演出等美育活动品牌。到2020年，建设百支管乐团、千支舞蹈队、万个艺术社，形成“校校有戏剧、班班有合唱、人人有技能”的美育发展格局。开展全市美育示范学校创建工作。到2020年，市级美育示范学校达到150所，建设100个市级校外美育实践活动基地。
5. 整合社会美育资源。鼓励高校艺术专业教师、艺术院团和艺术培训机构专家、民间艺人等到学校担任兼职艺术教师。建设美育大师工作室、美育名家工作坊。到2020年，建设100个市级校外美育实践活动基地，30个美育大师青岛工作室，70个美育名家工作坊，逐步形成符合学生身心发展特点和学校传统的区（市）、学校美育特色。

下一步，市教育局会进一步加强对我市中小学美育工作的检查、指导和引领，并加强与文化部门的联系与合作，通过引进艺术团体、艺术家进校园，积极开展高雅艺术进校园、非遗艺术进校园等活动，不断提升学校美育工作水平，提高学生的审美和人文素养。

青岛市教育局
                             2017年7月13日

(联系单位：青岛市教育局体卫艺处，联系电话85912948)
───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2017年 7月13日印发

───────────────────────────────